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ABSTRAKT
Diplomová práce se zabývá srážko-odtokovým režimem v povodí Stropnice a jeho

vývojem. Snaží se odpovědět na otázku, zda dochází ke změnám v odtokovém režimu
ve sledovaném období 1945 – 2009, a jestliže ano, zda byly tyto změny podmíněny
klimaticky, nebo došlo k antropogennímu ovlivnění odtoku (např. úpravami říční sítě, změnou
v krajinném pokryvu, odvodněním apod.). Pro hodnocení změn v odtokovém režimu byly
nejprve použity metody jednoduchých a podvojných součtových čar, dále byla testována
absolutní homogenita časových řad průtoků, srážkových úhrnů a teplot pomocí Pettitova
a Wilcoxonova dvouvýběrového testu neboli Mann-Whitney testu. Pettitův test byl proveden
v programu AnClim (v5.012), jehož výhodou je dostupnost na internetu, Mann-Whitney test
potom v programu SPSS 15.0. Pro detekci trendů v časových řadách byl použit
Mann-Kendallův test, jenž byl proveden pomocí makra MULTMK/PARTMK od C. Libiseller
a A. Grimvalla, rovněž dostupného na internetu, v programu MS Excel. Pomocí součtových
čar a testování byly odhaleny určité změny v odtokovém režimu na počátku 80. let, kdy došlo
k mírnému poklesu odtoku, k němuž došlo také po roce 1988. V těchto obdobích se také
nevyskytují téměř žádné jednoleté vody. Příčiny prvního poklesu jsou klimatického rázu,
jelikož 80. léta jsou sušší než předcházející období. Druhý pokles byl patrně zapříčiněn
výstavbou přehradní nádrže Humenice, která je schopna transformovat povodňové průtoky
a přispívá k vyrovnávání odtoku.

Klíčová slova: srážko-odtokový režim, odtok, antropogenní ovlivnění, testování homogenity,
detekce trendů, povodí Stropnice

ABSTRACT

This paper deals with the rainfall-runoff regime in the Stropnice river-basin and its
development. The aim of this paper is to answer the question of‚were there any changes in
the runoff regime during the period 1945 – 2009, and if so, were these changes conditioned by
climate or were they caused by human interventions‘ (e. g. river network modification,
changes of the land cover, drainage systems development etc.). The single-mass and double-
mass curves were used as the primary methodology. The homogeneity of the time series of
mean discharge, precipitation and air temperature were statistically tested using
Mann-Whitney-Pettit test and Mann-Whitney test. The Mann-Whitney-Pettit test was
performed using the programme AnClim (v5.012), which is freely available online,
the Mann-Whitney test was performed using SPSS 15.0. Non-parametric Mann-Kendall test
was used for the trend detection, performed in MULTMK/PARTMK by C. Libiseller and
A. Grimvall, also freely available online. Some changes in the runoff regime were uncovered
in the early 80s‘, when the runoff decreased, which also happened after 1988. During these
periods almost no annual flood occured. The first decrease of the runoff was caused by a drier
season in the 80s‘. The second decrease after 1988 was probably caused by a build-up of
the Humenice dam, which is capable of transforming the flood discharges and contributes to
equalization of the runoff.

Key words: rainfall-runoff regime, runoff, human impact, homogeneity testing, trend
detection, the Stropnice river-basin
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1. ÚVOD

Hlavním faktorem ovlivňujícím vodní režim v krajině, a tedy i odtokový proces, je

klima. Nejdůležitějším klimatickým faktorem jsou srážky, konkrétně jejich velikost a plošné

a časové rozložení. Srážko-odtokový proces je však podstatnou měrou ovlivňován

i prostředím, v němž probíhá. Klimatické faktory tak mohou být potlačeny faktory

fyzickogeografickými. Kromě reliéfu, geologických a pedologických poměrů, vegetačního

pokryvu a výskytu vodních ploch, zasahuje do odtokového režimu již od doby středověku

i člověk. Jedná se o zásahy, jako jsou např. úpravy říční sítě a koryt vodních toků, výstavba

vodních nádrží, výstavba husté silniční sítě, změny ve využívání krajiny, odlesnění, zábory

půdy a následná výstavba, intenzifikace zemědělství, odvodňování, závlahy, snižování

přirozené retence krajiny apod. (Kemel 1996).

Stropnice, jako příklad řeky se silně upraveným korytem a četnými antropogenními

zásahy, jako je například rozsáhlé odvodnění ploch v povodí, patří mezi řeky zkoumané

v rámci výzkumného projektu NAZV, QH82078 „Retence vody v nivách a možnosti jejího

zvýšení“, na jehož řešení se podílí i Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze.

Cílem projektu je integrace přirozené retence vody v nivách do systému protipovodňové

ochrany. Kromě povodí Stropnice patří mezi zájmová území projektu i povodí Blanice, která

stejně jako Stropnice představuje silně transformovanou nivu s regulovaným odtokem,

a Lužnice, jež naopak reprezentuje polopřírodní nivu s původním hydrologickým režimem

(Křováková 2008).

1.1 CÍLE PRÁCE

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat srážko-odtokový proces na území povodí

Stropnice z hlediska jeho vývoje. Snaží se odpovědět na otázky, jestli během zkoumaného

období docházelo k nějakým změnám, nebo existují-li přímo nějaké trendy v odtokovém

režimu do budoucna, zda byly tyto změny podmíněny klimaticky, nebo je mohl způsobit

svými zásahy člověk. A jestliže ano, tak kdy tyto změny nastaly a jaké konkrétní

antropogenní zásahy je způsobily.

Druhým z cílů je analýza průtoků pocházejících z profilu Tomkův mlýn na horním

toku Stropnice, kde je umístěn limnigraf Přírodovědecké fakulty UK, které byly vypočteny ze

zkonstruované konsumpční křivky získané na základě vlastního terénního měření průtoků.
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2. METODIKA A POUŽITÁ DATA

2.1 DATA SRÁŽEK

Pro analýzu srážkových poměrů na území povodí Stropnice byla použita data

průměrných denních srážkových úhrnů Hd ze sedmi srážkoměrných a jedné klimatologické

stanice ČHMÚ. Na třech z těchto stanic se provádí měření již od roku 1977, a proto bylo

nutné doplnit data i u zbývajících stanic pro hydrologické roky 1978 – 2009. Dále bylo třeba

doplnit některé chybějící měsíční údaje (viz Tab. 1). Podobně jako např. v práci Ledvinky

(2008) nebo Klimenta a Matouškové (2009) byla pro doplnění časových řad zvolena metoda

vícenásobné lineární regrese (viz např. Heřmanová 1991).

Tab. 1: Doplňované stanice použité pro analýzu srážek v povodí Stropnice

název stanice
počátek
měření Hm nutná doplnit

Benešov nad
Černou 1982 1977 - 1982, VII, X a XI 1997, I 1998

Besednice 1977
VII 1981 a 1982, VIII 1982, I 1987, IX 1985 a 1992,
XI 1985, XII 1986

Byňov 1979 1977 - 1978

Hranice 1977 žádná, data kompletní

Ledenice 1985
1977 - 1984, I 1985 a 1986, II 1986, III 1986 a 1993,
V a VI 1993, XI a XII 1985

Římov 1979 1977 - 1978, I - VI 1979, IX a XI 1981

Staré Hutě 1994 1977 - 1993

Trhové Sviny 1977 I 1978, I, II a III 1993, XII 1977
Zdroj: ČHMÚ

2.1.1 Metoda doplnění měsíčních úhrnů srážek

Metodou vícenásobné lineární regrese byly doplněny měsíční srážkové úhrny Hm.

Nejprve bylo vytvořeno 12krát 8 řad - pro každý měsíc za každou stanici. V programu SPSS

15.0 byla provedena lineární regrese pro každý měsíc každé doplňované stanice zvlášť .

Měsíční řady doplňovaných stanic vstupovaly do programu jako závisle proměnné. Nezávisle

proměnné tvořily vždy v podstatě všechny ostatní řady, pokud existovala jejich skutečná

naměřená hodnota k právě doplňované. V programu SPSS 15.0 byl pro lineární regresi zvolen
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algoritmus Stepwise, který vždy sám vyloučil řady stanic, které neměly s doplňovanou řadou

požadovanou korelaci. Ve většině případů byla proto použita k lineární regresi jedna až dvě

řady nezávisle proměnných, a to většinou řady těch stanic, jež ležely k doplňované nejblíže.

2.1.2 Metoda určení srážkové výšky na ploše povodí

Srážkovou výšku, tedy tloušť ku vrstvy vody ze srážek, rozprostřené na půdorysný

průmět povodí (Kemel 1996), lze určit několika způsoby. Nejsnáze ji vypočteme jako


[…]


posledních 150 let se délka toků v povodí zkrátila o 7,5 %, přičemž samotná Stropnice

o 15 % (Schams 2008). Kvůli ochraně zemědělské půdy u Nových Hradů byla zbudována

i retenční nádrž Humenice (1985 – 1988). Jejím účelem bylo také zachycovat povodňové

průtoky do velikosti pětileté vody.

Po roce 1989 dochází spíše k pozitivním procesům, kdy v horských oblastech proběhla

výrazná extenzifikace zemědělství, přibývá lesních pozemků, luk a pastvin na úkor orné půdy

(úbytek o 5 % v letech 1992 – 2000, výpočet z databáze CORINE), narůstá i rozloha nivních

a pramenišť ních luk, díky čemuž se v oblasti nachází mnohem více mokřadních biotopů.

Selhává i část vybudovaných drenáží a půda se opět zavodňuje. Zvyšuje se ekologická

stabilita krajiny.

Diplomová práce si kladla za cíl zjistit, do jaké míry a jestli vůbec tyto antropogenní

zásahy do krajiny i samotné říční sítě v povodí Stropnice ovlivnily odtokový režim v průběhu

posledních 65 let. Jak už bylo řečeno v předchozí kapitole, abychom mohli dojít

k jednoznačným výsledkům, potřebovali bychom delší časovou řadu dat srážkových úhrnů.

Z hlediska vývoje odtoku docházelo ve sledovaném období k následujícím změnám či

výkyvům:
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• od 60. let mírný nárůst odtoku (viz Graf 14 na str. 77) – důvodem by mohla být

intenzifikace zemědělství a scelování pozemků, kolektivizace zemědělské výroby.

Bohužel nemáme k dispozici údaje o srážkách z tohoto období a nemůžeme učinit tento

závěr.

• od počátku 80. let mírný pokles, jenž mohl být podmíněn klimaticky, neboť toto období

bylo srážkově chudší. 80. léta zaznamenala ale také největší rozsah melioračních prací.

Jejich pozitivní či negativní vliv je v různých pracích diskutován různými autory. Podle

Soukupa (1998) by ale v suchých obdobích měl odtok z drenáží celkový odtok spíše

zvyšovat. Pokles odtoku v 80. letech byl navíc zjištěn i v jiných pracích, např. u Královce

(2009) v povodí Opavy nebo u Klimenta a Matouškové (2007) v povodí Otavy. Proto se

zde bude patrně také jednat o přirozené klimatické příčiny.

• po roce 1988 dochází k dalšímu poklesu, který trvá prakticky až do současnosti, ovšem

během tohoto období se vyskytly výraznější výkyvy, a to v letech extrémních

povodňových událostí – léto 1996, léto a podzim 2002, jaro a léto 2006, a konečně

poslední epizoda z loňského léta roku 2009. Příčinou snížení odtoku v tomto případě

nebudou srážky, jeho původ bude spíše antropogenní. Jedná se o výstavbu přehradní

nádrže Humenice, jež byla dostavěna právě v roce 1988 a která tlumí povodňové vody

menších objemů. Při extrémní události je však její vliv zanedbatelný. V období 1988 –

1995 se např. nevyskytla ani jedna událost dosahující velikosti jednoleté vody.

V předcházejících letech k nim docházelo naopak velmi často, téměř každoročně.

Pozitivní vliv na odtokový režim v povodí Stropnice jistě má i zvyšování retence

v krajině díky procesům probíhajícím od roku 1989. Zajímavé jistě bude sledovat vývoj

směrem do budoucna. K dispozici nám bude již delší časová řada srážek a bude tak snazší

rozhodnout, zda změny v odtokovém režimu mají spíše přirozený či antropogenní původ.

Mohl by být např. ovlivněn plánovanou revitalizací koryta řeky Stropnice, k jejíž realizaci by

mělo dojít během následujících let.

Výsledky analýzy řady průtoků z profilu Tomkův mlýn, jež byly získány na základě

měření v terénu a následné konstrukce konsumpční křivky, trpí nedostatečnou délkou této

časové řady. Když bychom ale měli zhodnotit data, která jsou dispozici, tak největší množství

vody z povodí horní Stropnice odteče na jaře při tání sněhu, podpořeném dešť ovými

srážkami, a dále pak během letních lijáků. Jarní události trvají zpravidla déle a nejsou tak

extrémní.
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 Na příčinnou srážku reaguje povodí horní Stropnice s jednodenním zpožděním. Ke

kulminaci v profilu Tomkův mlýn dochází obvykle o den dříve, než je tomu u profilu

Borovany, jenž prakticky uzavírá střední tok Stropnice, naopak v závěrovém profilu

Pašinovice kulminuje průtok zpravidla ve stejný den jako u Tomkova mlýna z důvodu

přispění přítoků na dolním toku Stropnice (Svinenský, Pašinovický potok).
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<http://arcdata.cz>

ČHMÚ. [staženo 2009-11-18]

<http://www.chmi.cz>
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<http://eea.europa.eu>

MULTMK/PARTMK. [staženo 2010-02-10]

<http://www.mai.liu.se/~cllib/welcome/PMKtest.html>

Portál veřejné správy České republiky. CENIA – mapové služby. [staženo 2005-11-18]
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Příloha 1

Rozdíl ve výškách ročních srážkových úhrnů vypočtených pomocí

dvou interpolačních metod (IDW a Topo to raster)

Zdroj: ČHMÚ, výpočet v ArcGIS, zpracováno v MS Excel

Příloha 2

Liminigraf Pašinovice (pravý břeh Stropnice)

Zdroj: foto autor

Příloha 3

Ukázka z dokumentace plánované revitalizace Stropnice

Zdroj: Filip (2009)

Příloha 4

Průtočný profil u Tomkova mlýna dne 1. 4. 2009, vygenerovaný v programu HYDROS (ČHMÚ)