Oponentský posudek na magisterskou práci Aleny Volkové
„Zm ěny ve srážko-odtokovém režimu v povodí Stropnice“

Předložená diplomová práce obsahuje 126 stran textu, do něhož je začleněno 26

obrázků, 45 grafů a 23 tabulek. Na konci práce jsou připojeny 4 přílohy. Autorka člení práci
do 8 kapitol, přičemž v úvodních partiích si stanovuje cíle práce, popisuje zdroje dat a
metodiku práce. V úvodu se zmiňuje o začlenění práce do projektu NAZv. Cíle tohoto
projektu jsou zde prezentovány až příliš stručně, přičemž autorka necituje žádnou z prací
(zpráv), které byly týmem řešitelů zpracovány v prvních dvou letech řešení. Z úvodních částí
je nejlépe zpracována literární rešerše týkající se změn odtokového procesu. Přehled metod
svědčí o tom, že se diplomantka dobře obeznámila se základními statistickými přístupy, které
se používají k hodnocení trendů vývoje srážek a odtoku. Totéž platí o metodických přístupech
k hodnocení homogenity časových řad.

V další části textu charakterizuje přírodní poměry zkoumaného území se zvláštním
zřetelem ke klimatickým poměrům a hydrografii. Z původní bakalářské práce sem autorka
zařadila především ty charakteristiky povodí, které bezprostředně ovlivňují odtokový proces.
Text je převážně kvalitně zpracován, menší kvalitu však mají některé mapy převzaté
z databáze DIBAVOD. Poněkud hlubší komentář bych očekával k čáře překročení
průměrných denních průtoků na s. 43. Kromě zmiňované extremity průtoků by měl být lépe
popsán tvar čáry překročení a charakterizována četnost výskytu příslušných M-denních
průtoků. Podrobnější vysvětlení by si zasloužila i změna sezonality odtoku v posledním
období (s. 45, graf 10).

V kap. 4 jsou dobře vysvětleny teoretické přístupy k pochopení tvorby odtoku,
přičemž jsou citováni domácí i zahraniční autoři, kteří se jednotlivými složkami odtoku
zabývali. Velmi dobře je zpracována i další část textu pojednávající o hlavních přírodních i
antropogenních faktorech ovlivňujících odtok. Autorka zde opět cituje řadu literárních zdrojů,
přesto však opomíjí některé práce, které byly na katedře vypracovány v posledním období. To
se týká např. retence vody v krajině, vlivu revitalizačních opatření na odtok a dalších. Velmi
dobrý vstup do stěžejní části práce přestavuje dílčí kap. 4.3.5., v níž se autorka zabývá
antropogenními úpravami a změnami říční sítě v povodí Stropnice, dále charakterizuje změny
ve využití ploch a krajinný pokryv území. Důležitým tématem ve vazbě na interpretaci
vlastních výsledků je rovněž rozbor vývoje odvodnění ploch v povodí.

Vlastní výsledky autorky jsou prezentovány v kap. 5. Pro analýzu změn v odtokovém
režimu Stropnice použila tři metodické přístupy – hodnocení součtových čar, testování
absolutní homogenity časových řad a hodnocení trendů v časových řadách. Prezentované
součtové čáry dokumentují změny odtoku v povodí. Lze konstatovat, že autorka zde vhodně
aplikovala poznatky z literatury a uspokojivě vysvětlila příčiny přírodního i antropogenního
ovlivnění odtoku. U použití součinitele odtoku (odtokového koeficientu) mělo být vysvětleno,
o co se jedná.
Otázka: Jaké zásahy člověka v povodí nejvíce ovlivnily odtokový proces ?
U testování absolutní homogenity časových řad dosáhla autorka některých zajímavých
poznatků, např. zjištění inhomogenity v roce 1983 a komparace s dalšími autory. Prosím o
objasnění úvahy (viz. poslední věta na s. 83), jak zvyšující se letní teploty mohou ovlivnit
průtok. Oceňuji snahu diplomantky o postižení trendů v časových řadách, byť u průtoků nebyl
žádný trend identifikován. Použití barev pro označení kvartilů (obr. 24) mohlo být vysvětleno
v textu.
Zajímavé poznatky přináší kap. 5.2., v níž je provedena analýza povodňových událostí
v profilu ČHMÚ Pašinovice od roku 1945 a rozbor dat z instalovaného hladinoměru katedry
FGG v profilu Tomkův mlýn za období 15 měsíců. Autorka vhodně zvolila N-letost průtoků,
tzn. průtoky jednoleté a pětileté, pro posouzení časového vývoje povodní. Rovněž pochopila

vliv zbudované nádrže Humenice, která se projevuje vyrovnávacím účinkem pouze u menších
povodní. V dalším textu autorka popisuje nejvýznamnější povodňové události ve vztahu
k příčinným srážkám. Na závěr hodnocení řady profilu ČHMÚ se však mohla pokusit o
shrnutí poznatků a stanovení určité typologie povodní.
Velmi pozitivně hodnotím kap. 5.3., kde diplomantka prezentuje výsledky vlastního měření
na stanici Tomkův mlýn za období 11. 2008 – 03. 2010. Velmi detailní hodnocení vybraných
odtokových epizod je doplněno stanovením denních a měsíčních a sezónních režimových
charakteristik včetně základních charakteristik odtoku pro povodí horní Stropnice.
Připomínku mám pouze k použití koeficientu a (např. Qa na s. 100), který se v hydrologii
používá pro dlouhodobé průměry. V případě profilu Tomkův mlýn nelze použít!
Oceňuji rovněž dobře zkonstruovanou konsumpční křivku, upřesněnou pomocí
programu HYDROS, kterou bude možno v budoucnu dále zpřesňovat. Nechybí zde ani
shrnutí nejdůležitějších poznatků.
V závěrečné diskuzi se autorka zamýšlí na kvalitou vstupních dat, vhodností použití
zvolených statistických přístupů a diskutuje o míře uplatnění přírodních, resp. antropogenních
vlivů na odtokový proces. Oceňuji zejména kritický přístup autorky popř. zdrženlivost
v hodnocení některých dosažených výsledků. V diskuzi i v závěrečném shrnutí poznatků je
patrné, že autorka v průběhu řešení diplomního úkolu dosáhla dobré odborné úrovně a získané
výsledky dokáže dobře interpretovat.
Připomínky:

- Při přebírání poznatků z literatury není vždy citován primární zdroj.
- V textu je na více místech nesprávně citována literatura Kubeš a kol., 2004

(vyznačeno v práci na s. 29, 30, 31(2x), 32 (4x), 33, 34, 41 (2x), 42.
- s. 17: …odesílána.., s. 18: …Kemela.., s. 25: jednotvárná série.., s. 26: ..byly

vytvořeny.. (místo – došlo),
- s. 31: Na více místech v textu se při odkazech na obrázky a grafy používají velká

písmena (např. v Grafu 1, též s. 36 a salší viz. opravy v textu). Z hlediska správné
gramatiky nevhodné. Pokud velké písmeno, pak do závorky.

- Graf 1: nevhodné umístění dlouhodobých jarních a podzimních průměrných měsíčních
teplot do jednoho grafu (nepřehledné)

- s. 33: U větrných růžic na obr. 10 nahoře měly být uvedeny názvy stanic, k nimž se
data vztahují. Uvedení lokalizace – Novohradské hory resp. podhůří Novohradských
hor nestačí.

- s. 38: Použití zkratek pro názvy institucí je možné až poté, co jsou uvedeny jejich plné
názvy (např. Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze).

- s. 38: Hydrografická mapka je nepřehledná, diplomová práce by si zasloužila mapu
podrobnější.

- s. 39: …závěrový profil, …pravostranná, levostranná část povodí (lépe než – pravá,
levá), …obr., tab. (malá písmena ve větě, též s. 40, 43).

- s. 40: Zaměněno – spád toku x sklon toku !, …Podélný profil říční soustavou
Stropnice (nadpis grafu 7)

- s. 43: v tab. 12 – průměrná roční odtoková výška
- s. 80: součinitel odtoku (koeficient odtoku) se značí – c !
- s. 89: …rozložení všech větších jak jednoletých vod (upravit)
- s. 92: v grafu 21 a dalších - ležatý sloupek ve vysvětlivkách srážek - nevhodné

Závěr:
Alena Volková předložila podle mého názoru kvalitní diplomovou práci. Prokázala dobrou
práci s literaturou, zejména při analýze rozmanitých statistických přístupů. Po dva roky
pracovala v terénu a shromáždila řadu původních dat, která budou využita v rámci běžícího

projektu NAZv. Po stránce metodologické i z hlediska interpretace dosažených poznatků je
práce na velmi dobré odborné úrovni. Uvedené připomínky jsou převážně formálního
charakteru a podle mého názoru nesnižují zásadně úroveň práce.
Ze všech uvedených důvodů doporučuji diplomovou práci A. Volkové k obhajobě.

V Praze, 17. 5. 2010 Doc. RNDr. Bohumír Janský, CSc.
oponent